Pronas itaque aures accommodavimus preci
bus dilecti Filii illustris ducis peruvianae Reipu
blicae Praesidis Ioannis Antonii Pezet per dilectum
etiam filium Aloisium Mesones ipsius Reipublicae
apud hane Sanetam Sedem actualem negotiorum
Gestorem Nobis relatis, quibus humiliter ipsius Rei
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publicae voto et nomine postulabat, ut in amplis
sima Limana Archidioecesi totum territorium seu

departamento de Iunin dismembraremus, novamque
Episcopalem Sedem erigi vellemus. Quapropter Nos
qui alias in Apostolicis Litteris postremae pro
visionis Metropolitanae Ecclesiae Limanae Nobiset
Apostolicae Sedi facultatem reservavimus novam
Dioecesis Limanae circumscriptionem Nostro ipsius
que Sedis arbitrio quocumque tempore ineundi, qui
que fidelium omnium spirituali bono unice intenti,
quod Deo disponente suscepimus munus pro viribus
exequi non destitimus praelaudati Praesidis postu
lationes benigno favore prosequi volentes, omnes
que et singulos quibus hae Nostrae litterae favent
a quibusvis excommunicationis et interdicti, aliisque
censuris et poenis tam a iure quam ab homine
quavis occasione vel causa latis, si quibus quomo
dolibet innodati existunt, ad effectum praesentium
consequendum harum serie respective absolventes
et absolutos fore censentes, nec non consensum
Venerabilis Fratris Archiepiscopi Limani desuper
praestitum , ratum acceptumque habentes , ac
aliorum omnium in huiusmodi negotio interesse
habentium, sive quomodolibet habere putantium seu
praesumentium assensui ex supremain singulas Ec
clesias auctoritate Apostolica quam plenius harum
serie supplentes, cunctisque quae animadvertenda
erant matura deliberatione perpensis, motu proprio
et ex certa scientia, deque Apostolicae plenitudine
potestatis ad maiorem Dei gloriam Beatorumque
Apostolorum Petri et Pauli honorem, atque ad ca
tholicae religionis incrementum quinque illas pro
vincias, quae vernaculo idiomate nuncupantur Hua
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nuco - Huamalies - Pasco - Tauia - Tarma, quibus
nempe in Peruviana ditione constat totum terri
torium quod departamentum Iunin appellatur, illam
que regionem una cum omnibus utriusque sexus
incolis cuiusque sint gradus, ordinis et conditionis,
ecclesiis, beneficiis, locis piis, civitatibus, pagis,
ruribus, paroeciis, oratoriis, monasteriis, institutis,
bonis, rebus, ceterisque de more inhaerentibus
atque concomitantibus cumque omnibus adnexis ab
ordinaria iurisdictione ac spirituali dominatione et
administratione praefati Limani Archiepiscopi Apo
stolica auctoritate omnino eximimus, dissolvimus,
perpetuoque disiungimus atque dismembramus, quin
tamen per hoc eidem Ligano Archiepiscopo ali
quid in suo censu afferatur detrimenti. Declarantes
eidem et in tempore Archipraesuli ex collatis cum
Limano Gubernio consiliis, promissisque Nobis datis
easdem ac antea rependendas esse et fore probatas,
et conventas dotationes ab aerario publico, quarum
omnes annui redditus integre et omnino solvendi
in perpetuo erunt. Et quoniam prae ceteris ceir
cumsitis oppidis illud praecipue cui nomen Huanuco
eiusque provinciae caput et in ipsius regionis cen
tro positum opportunis idcirco aptioribusque uti
perhibetur praerogativis, aliisque circumstantiis,ad
miniculis et conditionibus praeditum esse digno
scitur illud ad civitatis Episcopalis fastigium at
tollimus, fruiturum deinceps omnibus et singulis
praerogativis, honoribus, favoribus, gratiis, indul
tis, privilegiis et ceteris quibuslibet , quae ordi
narie obtinent aliae in Peruviana ditione civitates

Episcopali residentia decoratae, quibusque communi
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iure legitimoque usu ipsarum cives atque incolae
fruuntur et gaudent, ac frui et gaudere solent Apo
stolica auetoritate praefata etiam perpetuo evehimus
et attollimus, atque adeo in Episcopatus noviter eri
gendi Huanucensis eiusque in tempore Antistitis re
sidentiam erigimus. Cum autem haud perhibitum
sit Nobis templum in Cathedralem redigendum,prae
sentium Nostrarum Litterarum Exequtori inferius
nominando per easdem praesentes committimuset
mandamus, quatenus in ea civitate templum eligat
satis amplum quod decore et sacrarum rerum su
pelleetili fulgeat omnibus: adminiculis necessariis
ad maius divini cultus exercitium obeundum,illud
que in Cathedralem sub eadem antiqua invocatione
permansuram, ac eamdem si quailli immineat ser
vaturam parochialitatem, Apostolica ei a Nobis de
legata auctoritate constituat et erigat, et constitu
tam et erectam declaret , ita ut proinde Ecclesia
ipsa potiatur, fruatur et gaudeat omnibus iuribuset
praerogativis, honoribus , indultis, favoribus, pri
vilegiis, ceterisque quibuslibet, quae ex sacrorum
canonum dispositione obtinent, adhibent atque tuen
tur aliae in Peruviana ditione existentes Cathe

drales eeclesiae, praecipiendo ut in sic instituenda
et erigenda, ac postquam instituta et erecta fuerit
erigatur iugiterque constabiliatur Sedes et dignitas
episcopalis pro uno in posterum Praesule Huanu
censi nuncupando, qui suae Episcopali Ecclesiae Ci
vitati, dioecesi universoque proinde suo clero et
populo accurate salubriterque praesit; ideoque di
ligenter religionem Catholicam Apostolicam Roma
nam ubique sartam tectamque iis cum omnibus
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iuribus et praerogativis, quibus ipsa ex Bei ordi
natione perfrui debet, sacrorumque canonum san
ctionibus perpetuo servare, magisque promoverein
Domino queat atque omni impedimento cuiusvis
generis remoto, atque sublato liber omnino sit ea
quaelibet dignoscere , ordinare , iubere , statuere
atque decernere quae pastoralis sui officii, mini
sterii dignitas atque opportunitas requirunt; habeat
insuper pro libero Ecclesiasticarum rerum exercitio,
suaeque Dioecesis regimine Vicarium generalem ,
consiliarios et adiutores, quos ad huiusmodi officia
iudicaverit idoneos et opportunos; cetera denique
sui Apostolatus munera ita tueri et moderari possit,
prout in sacris canonibus praesertim sacri Concilii
Tridentini, ceterisque Romanorum Pontificum prae
decessorum Nostrorum constitutionibus indictum

praeseriptumque reperitur; praecipue vero causas
matrimoniales aliasque ad forum Ecclesiasticum
spectantes cognoscat, deque iis efficaciter pertra
ctare ac sententiam ferre; cum suo clero et populo
ad suum officium rite obeundum libere communi

care valeat, ideoque dioecesanam visitationem per
agere, suas instructiones ordinationesque, mandata,
decreta publicare, atque liberam cum hac S. Sede
Apostolica etiam pro suo clero et populo commu
nicationem habere atque tueri queat. (Quisquisita
que Huanucensis Episcopus cum adnexis tam ho
noribus ac privilegiis, praerogativis, quam oneribus
et muniis ea obtineat exerceatque singula quae iure
communi sunt Episcopi propria. Libere igitur exer
cere valeat suam ordinariam iurisdictionem, regi
men,administrationem, praesidentiam, vigilantiam,
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disciplinam atque auctoritatem episcopalem super
universo praefatae suae dioecesis clero et populo,
exceptis iis, si quae forsan sint, quae gaudeant spe
cialis mentionis privilegio; probe insuper ac dili
genter dioecesanam Synodum aliquando congreget,
atque rite conficiat sive personalia, sive mixta iura,
munia , praerogativas , facultates et quaevis alia
quae erdinarie obtinent, iisque utuntur et defungun
tur alii peruvianae Dioecesis Antistites Episcopi.

Commendatum vero sit sollicitudmi Peruviani

Gubernii, ut quo citrus fieri potest satagat, sicuti
melius contingere poterit, prope Cathedralem Ec
clesiam satis amplum atque idoneum decenterque
supellectili instructum comparare palatium pro
Episcopi habitatione, ipsiusque Curiae et Cancella
riae, atque in eiusliberam proprietatem stabiliter at
que perpetuo adiudicandum. Interea tamen temporis,
et quamdiu hae propriae aedes haberi nequiverint,
superius memoratum Gubernium rependere pretium
necessarium ut alib pro huiusce domus tempora
nea conductione temeatur.

Porro novae huie Episcopali Ecclesiae quinque
Provincias desuper nominatas Huanuco - Huama
lies - Pasco - Tauia - Tarma universum praefatum
territorium seu departamento Funin efficientes, et ut
superius a Limana Archidioecesi perpetuo disiunctas
et dismembratas in propriam Dioecesim pari Apo
stolica auctoritate perpetuo quoque adiudicamus ac
ne dum civitatem Huanucensem, sed et ceteras per
eas provincias , censitas civitates oppida, pagos,
rura et paroecias, omnesque adeo Ecclesias, sive ma
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trices parochiales, sive succursales, sive simplices,
nec non oratoria religiosa, itidem utriusque sexus
monasteria et pia quaeque instituta consuetaque ac
cessoria cum omnibus et singulis cuiusque sexus
incolis, qui tamen specialis exemptionis privilegio
neutiquam gaudeant, confestim ordinarie pro tem
pore existentis HuanucensgisAntistitis iurisdictioni,
administrationi, atque regimini simili auctoritate
Apostolica perpetuo item subiicimus , mandantes
ut omnia instrumenta,libri et in pias causas legata,
nee non eorum fundationes, et alia demum scri
pta novae totius Dioecesis Huanucensis, ecclesia
Sticas perBonas, res, rationes, et privilegia respi
cientia a Limana cancellaria secernantur, ut subinde
in alteram Episcopalis Curiae Huanucensis Cancel
lariam fideliter perferantur, ibique ad quamlibet fu
turam necessitatem et normam accurate diligen
terque adserventur.

Uti autem novus hic Episcopus, pro eo, quo par
est, decore suam tueri possit dignitatem, decus atque
impendia pro totius Dioecesis administratione susti
nere, committimus atque mandamus praefato exe
qutori infradicendo, ut ipse satagat cum eodem prae
fato Gubernio Peruvianae Reipublicae pro Episco
pali mensa , pro Ecclesiae Cathedralis Capitulo ,
sacrario et fabrica, nec non pro seminario dioecesa
no eam dotationem constituere iuxta normam, quae
in eadem Peruviana ditione comperitur admissa et
constituta ad novorum episcopatuum institutionem
et incolumitatem perpetuo tuendam, habita tamen
temporum et circumstantiarum peculiari ratione ,
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benigne annuentes, ut interim dotationes huiusmodi
congrue constituantur in pecunia numerata quotan
nis etiam ab eodem Gubernio persolvenda, donec
tot bona stabilia pleno liberoque cum dominio ad
quisita fuerint. Mandamus insuper ut quisque Hua
nucensis Episcopuslibere liciteque percipere valeat
ut ceteri Peruvianae Dioecesis Episcopi quartam,
uti vocant, Episcopalem sibi a singulis dioecesanis
parochis de more institutoque praestandam , nec
non eos proventus, quos trigesimam appellant, at
que alia quaelibet emolumenta , quae per ea loca
Episcopis persolvuntur.

Ceterum etsi ob nimium Presbyterorum in illis
locis defectum, aliasve memorati Gubernii ecircum
stantias Capitulum novae huius Cathedralis nequeat
actutum conflari, uti optabile esset, ad divina officia
ibidem persolvenda , nihilominus pari Apostolica
auctoritate decernimus, ut illud, quam primum fieri
poterit, ad sacrorum canonum praescriptum eriga
tur ac constituatur quod futuri ac in tempore An
tistitis Huanucensis sit senatus et consiliarius, ip
sumque Antistitem in omnibus quae Dioecesis hu
iusmodi administrationem respiciunt in Domino se
dulo diligenterque adiuvet; quod quidem una saltem
post pontificalem maiore dignitate ac ex sex ca
nonicis, quorum alteri theologalis, alteri vero poe
nitentiarii munia de more satisfacienda incumbant,
conficiatur; adiecta tamen lege ut postea congrue ca
nonicorum numerus augeatur, accedente, si id fieri
poterit, aliorum beneficiatorum seu mansionario
rum , aut administratorum collegio , ac concursu
praescripto ad tramites canonum et apostolicarum
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constitutionum habendo quoad Theologalem et Poe
nitentiarium canonicatus et Paroecias.

Cui scilicet capitulo, simul ac erectum fuerit, ea
prorsus incumbant onera et munia, quae ceteris
in Peruvianae Reipublicae ditione existentibus ca
pitulis, cathedralibus usu venerint, servatis quoque
iure parochialitatis et animarum cura, $i Ecclesia
in Cathedralem eligenda et erigenda aliquando ha
buerit. Indulgentes ex nunc ut singuli capitulares
conformibus indumentis et choralibus insignibus quae
canonicis atque beneficiariis Cathedralium Eccle
siarum Limano Archiepiscopo subiectarum respe
ctive de iure communi concessa comperiuntur uti,
nec non paribusiuribus, honoribus,gratiis, favoribus,
praerogativis , privilegiis , illis tantummodo ex
ceptis quae peculiari indulto fuerint fortasse con
cessa, perfrui, ac denique pro recto suo regimine,
suorumque munerum normaet observantia capitu
laria sibi conficere valeant statuta , ordinationes,
et decreta iuxta comprobatum illarum Cathedralium
morem, ac ita ut haec ab Apostolicis constitutio
nibus sacrisque canonibus minime discrepent, neque
efficacem legis vim ac sanetionis robur queant ul
latenus praeseferre, nisi prius ab Episcopo Huanu
censi fuerint penitus perpensa planeque approbata.

At usque dum in praefata nova Cathedrali ca
pitulum ipsum ita saltem inchoandum praesto haberi
valeat Apostolica item auctoritate statuimus, ut pro
tinus duo instituantur adsistentes presbyteri extra
ordinem canonici simplices nuneupandi, qui Episcopo
in sacris administrent, et quo meliori fieri poterit
modo cultui ipsius Cathedralis addicti sint, et quo
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rum quivis eas ecclesiasticas functiones et munia
spiritualia sive in ipsa Cathedrali, sive alibi obire
teneatur , quae opportunius in Domino ab ordi
nario Antistite Huanucensi expedire iudicabuntur;
assignata tamen eis congrua dote ab eodem Gu
bernio itidem quotannis provisorie persolvenda.

Ex delegata autem Apostolica facultate eidem
Episcopo permittimus et concedimus, ut prudenti
suo arbitrio, e$ quando opus erit impertiatur nomi
nationem et institutionem ad omnes Cathedralis ca
pituli canonicatus, nec non ad beneficia seu cap
pellanias, itemque ad parochialia totius dioecesis
beneficia, donec aliter ab Apostolica hac Sancta Sede
decernatur: servato tamen quoad canonicatus theo
logalem et poenitentiarium, ceteraque beneficia om
nia animarum curam habentia enunciato concursu,
aliisque omnibus quae a sacris canonibus et prae
sertim a Tridentino Concilio statuuntur.

Perpetuo vero sarta tectaque esse volumus tum
favore Episcopalis mensae, tum EcclesiaeCathedralis
illiusque capituli, tum aliarum quarumcumque Ec
clesiarum, tum Seminarii aliarumque quarumcum
que institutionum bona cuiuscumquegeneris sint,ita
ut valeant libere ea possidere atque retinere, pos
sint ei&lem libere legari, addici, plenoque cum do
minio pacifice ab illis possideri atque administrari.
Quae quidem itemque alia fundationum Ecelesia
eticarum quarumlibet et pia quaeque instituta mi
nime cum aliis coniungi vel commutari queant ne
que alieno aere gravari,multoque minus distrahi
atque vendi, nisi prius ab hac Sancta Apostolica Sede
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facultate impetrata, salvis iis omnibus a sacrosancto
Tridentino Concilio Episcopis consulto tributis.

Et quoniam in votis esse debet ut in ea peram
pla Christi Domini vinea plures aliquando increbre
scant boni operarii, ideo in superius memorata Ci
vitate Huanucensi quam citius fleri poterit ipsius
Gubernii Peruviani cura et expensis hon modo satis
amplum aedificium, sed etiam opportuna rerum su
pellectili instructum comparabitur, ut iuvenes in
sortem Domini vocati in Dioecesano Seminario iuxta

canonicas Concilii Tridentini leges formas et di
sciplinas ab Episcopo regendo , pietati et litteris
theologicisque doctrinis in posterum imbuantur,
cumque maxime ad Episcopum pertineat illique sin
gulari modo cordi esse debeat recta et salubris ado
lescentium institutio, ex qua omnia et singula ci
vilis societatis bona dimanant, evigilabit atque pro
videbit quaecumque intersint rectae morum atque
studiorum disciplinae fideique orthodoxae tuitioni
atque incremento non modo in suo superius me
morato seminario, verum etiam in universitatibus,
academiis, gymnasiis, aliisque scholis quae intra
Dioecesis suae limites vel actu existunt vel existere

possunt. Ipsi enim Episcopo singularum animarum
cura a Christo Domino demandata est, deque iis
rationem Deo est redditurus, quapropter pro me
liori Dioecesis suae administratione ius illi erit sibi

prudenti arbitrio eligendi Vicarium generalem vel
etiam alterum eidem opitulaturum,si prae nimia lo
corum inter se dissitorum distantia aliarumque cir
cumstantiarum ratione utile vel necessarium in Do
mino iudicaverit.
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Ceterum si quando innotuerit. probeque «con
stiterit necessarium esse pro animarum cura etre
gimine commodius utiliusque habendo, ut quaedam
eius dioecesis paroeciae aliquatenus circumscriban-'
tur vel noviter erigantur, Huanucensis Episcopus
libere valideque poterit intra suae Dioecesis limites
haec negotia conficere, ordinare, perficere, pruden
ter scilicet prae initis consilis atque providentiis
cum eodem Peruviano Gubernio ad ea praesertim
quae canonice oporteant, tum ad unamquamque pa
rochialem Ecclesiam congrue stabiliterque dotan
dam, tum ad praebendas pro singulis eorum recto
ribus atque eorum vicariis coadiutoribus iugiter
fundandas, servatis ceteroquin iis quae de iure com
muni et more legitimo sunt servanda.

Quoties autem Huanucensis Episcopatus vaca
verit Cathedralis canonici teneantur sibi de more

capitularem Vicarium deligere ad normam sacrarum
constitutionum, qui integram Dioecesim regat, Epi
&copimunia Vicariis capitularibus de iure compe
tentia satisfaciat et compleat, probe diligenterque
totius Dioecesis administrationem obtineat. Quod si
vacatio episcopalis Sedis contigerit priusquam Ca
thedralis capitulum fuerit constitutum, tum is erit
Vicarius capitularis qui vivente Episcopo vicarii
munere iam fungebatur. Quod si duo aderint Vi
carii ab Episcopo electi , prior ipsorum tempore
erit in Capitularem Vicarium subrogandus, sin au
tem nullus habeaturiam ab Episcopo deputatus, tum
huius negotii perficiendi causa, ad metropolitanum
Limanumrecursus habeatur, et si quae graves actu
tum urgeant necessitates interim observenturadhi
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beanturque ea quae ex iure eanonico probe sunt
ordinata atque praescripta.

Quoties vero et quamdiu haec Sedes proprio ca
ruerit Episcopo interea temporis annui eius red
ditus, deductis omnibus impendiis, quae necessaria
et opportuna sunt ad illius Episcopatus administra
tionem obeundam, trifariam, seu in tres aequales
partes seu portiones dividentur, quarum una tri
buetur in honorarium Vicarii administratoris, alia
Episcopo suecessori ad eius opportunitatem reser
vabitur, tertia tandem vel pro ipsiusmet Ecclesiae
eathedralis fabrica, vel in alios pios usus intra ta
menipsius Dioecesis limites probe religioseque im
pendatur, uti capitulo si extiterit, secus. autem ipsi
Vicario administratori in Domino magis expedire
videbitur.

Quam quidem Huanucensem Ecclesiam Archiepi
scopatus Limani suffraganeam declaramus, illiusque
Archiepiscopi metropolitico iuri eum omnibusiuri
bus, honoribus, privilegiis, quibus ceterae Cathe
drales in peruviana ditione potiuntur , utuntur et
communi iure fruuntur et gaudent, dicta Apostolica
auctoritate subiicimus ac canonicam taxam eiusdem

Huanucensis Ecclesiae pro Apostolicarum littera
rum expeditione, quoties Antistes illi praeficiendus
fuerit in florenis aureis de camera triginta tribus
cum tertia eiusdem floreni parte statuimus atque
in libris Camerae Apostolicae sacrique Sanctae RKo
manae Ecclesiae Cardinalium collegir- ad oppor
tunam perpetuamque normam inscribi et observari
iubemus. Tandem habita ratione locorum distantiae
ac Christifidelium multitudinis Deo servante per ea
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tempore existenti facultatem reservamus novam
ipsam Huanucensem Dioecesim iterum circumscri
bendi quando et quoniodocumque magis in Domi
no praestare constiterit. Quocirca Venerabili Fratri
Sebastiano Goyeniche Darreda Archiepiscopo Li
mano per easdem praesentes committimus atque
mandamus, ut ipse ad praemissorum omnium exe
qutionem procedat necessarias et opportunas ei im
pertiendo facultates,quibus is ad opus hoc explendum
alteram idoneam probamque personam in Ecclesia
stica dignitate constitutam subdelegare queat, ita
tamen ut idem Sebastianus Archiepiscopus per se
vel ipsam subdelegandam personam valeat omni
appellatione remota ordinare , constituere , atque
etiam definitive decernere ea omnia quae ad hoc
negotium probe feliciterque perficiendum in Domino
iudicaverit necessaria et opportuna.

Praesentes etc. sequuntur clausulae prout in
praecedentibus litteris.

Datum Romae apud Sanctum Petrum anno In
carnationis Dominicae MDCGCLXV sexto decimo

Kal. Aprilis. Pontificatus Nostri Anno Decimonono.

M. Canb. Marrri Pno-Daranivs

N. Cann. Panacciaci CLARELLI

Visa de Curia
D. Bruti

Loco »« Plumbi I. Cugnonius
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LITTERAE APOSTOLICAE

QVIBVS ERIGITVR SEDES EPISCOPALIS IARENSIS SIVE S. ELISABETII

IN INSVLIS PHILIPPINIS

PIVS EPISCOPVS

SERVVS SERVORVM DEI

AD PERPETUAM REI MEMORIAM

ul ab initio fuit homicida, inimicus homo, num
quam destitit in agro Domini seminare zizania ,
nihilque intentatum reliquit , ut bonum semen a
patre familias seminatum vel corrumpatur, vel are
scat, vel minorem aut nullum afferat fructum. Quam
improbam agendi rationem,si anteactis saeculis as
sidue servavit, nostra hac aetate videtur inimicum
istum animum quodammodo sumpsisse , totisque
viribus artes ingeniumque suum convertit, ut vi
neam optimi patris familias penitus everteret, imo
si fieri posset, deleret. Nos licet immeriti ab ipso
caelesti Agricola constituti ad hane vineam exco
lendam, ab ipso Pontificatus Nostri initio nihil No
bis magis cordi fuit , quam huie Christi eiusque
Ecclesiae adversario perpetuum indicere bellum,il
lumqueiis ipsis artibus armisque profligare, quibus
ad animas perimendas ubique gentium utitur. Qua
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propter cum ille continuo novos asseclas novosque
duces statis im locis, veluti in specula, ponat, qui
eius mandatis obtemperent, monitisque exequendis
praesto sint , Nos eodem sed meliori gladio pu
gnantes novos statuimus episcopos novasque cir
cumscribimus dioeceses, ne Christi ovibus ulla de
sint subsidia vel ad bona pascua cognoscenda, vel
ad lupos devitandos, vel ad ea omnia praecavenda,
quae illis ad aeternam salutem assequendam ne
cessaria esse comperimus.

Cum itaque Nobis compertum exploratumque
sit Ecclesiae Caebuanae, seu Nominis lesu in in
sulis Philippinis territorium duodecim peramplis
constare provinciis, earumque incolarum multitu
dinem eontinuo mirum in modum increbrescere ,
unicum pastorem tot tantisque ovibus tutandis im
parem omnino esse cognovimus; difficile enim est
ut unicus praesul pro rerum agendarum copia, sive
ut integram dioecesim lustret, sive itinerum diffi
cultate atque longinquitate ea omnia munera im
pleat, quae boniet diligentis pastoris propria sunt,
illaque adsint inter plebem et episcopum facilis
promptaque communicatio, quae ecclesiasticis atque
spiritualibus negotiis expediendis in Domino omnino
requiritur. Iloc iidem Caebuani seu Nominis lesu
Antistites apprime senserunt, et usque ab anno mil
lesimo octingentesimo trigesimo primo Venerabilis
Frater Xantes Gomez Meranon, qui tunc temporis
praefatam regebat Ecclesiam ab apostolica hae san
cta Sede expostulavit, ut eius adeo vasta dioecesis
circumsceriberetur, atque in ea apostolica auctori
tate alter conficeretur Episcopatus residentiam in
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civico oppido /aro habiturus, atque idcirco larensis
appellandus. larum enim, uti accepimus, in vasta
planitie situm, caelo gaudens miti atque salubri, ad
dexteram magni fluminis Iloiti ripam , praesefert
portum idoneum frequentissimo industriarum com
mercio cum iis cireumsitis provinciis praeditum ;
est ipsius Iloitanae provinciae centrum, eoqueviget
eultu atque incremento, ut iam quatuor supra tri
ginta millia incolarum numerum recenseat. Unicam
insuper parochialem habet ecclesiam sub invoca
tione Beatae Mariae Virginis, vulgo nuncupatam de
Candelaria, cum adnexa domo pro ipsius parochi
residentia satis ampla , ita ut tum ecclesia tum
domus satis aptae modo videantur pro cathedrali
et pro episcopali palatio, quibus novi larenses Án
tistites uti possent, donec ex munitfica illius Gu
bernii cura quam primum vel aedes pro episcopi
residentia noviter aedificentur , vel superius me
morata Beatae Mariae Virginis ecclesia cum adiun
cta domo, uti decet atque sponsum est, amplietur.

Nos igitur pro spirituali earum animarum bono
atque utilitate negotium hoc, necessario, ut ma
ture omnia cognoscerentur, tam a summis Ponti
ficibus praedecessoribus Nostris dilatum, conficere
omnino cupientes , libenter excepimus preces Ca
rissimae in Christo Filiae Nostrae Elisabeth hoc

nomine Secundae Hispaniarum Reginae Catholicae,
quibus a Nobis enixe postulabat , ut Episcopatus
iste larensis, praevia infrascripta in Caebuana seu
nominis lesu dioecesi habenda dismembratione, tan
dem aliquando conficeretur. Itaque piissimae eius
dem Reginae votis iucundissime annuentes, preces

31
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superius memorati Praesulis Xantis Gomez Maranon
hodierni Caebuani Antistitis antecessoris benigno
animoexcipientes, atque omnium quorumcumquein
huiusmodi negotio interesse habentium, seu quo
modocumque habere praesumentium consensui ex
suprema in singulas Ecclesias auctoritate Aposto
lica quam plenius harum quoqueserie supplentes,
nec non singulos, quibus hae Nostrae litterae fa
vent, aquibusvis excommunicationis, suspensioniset
interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris
et poenis, si quibus quomodolibet innodati existunt,
ad effectum praesentium tantum consequendum ha
rum quoque serie respective absolventes et absolu
tos fore censentes, cunctisque, quae animadvertenda
erant, matura deliberatione perpensis, motu proprio
et ex certa scientia, deque Apostolicae potestatis
plenitudine ea loca, quae hisce vernaculis nominibus
per Provincias complectuntur, videlicet Iloito - Ca
piz - Antique - Calamianes - Zamboanga - Nova
Quipuzcoa - Insula Nigrorum a Caebuana Diocesi
una cum omnibus et singulis utriusque sexus fide
libus inibi commorantibus, et consitis quibuslibet
ecclesiis piisque institutis una cum eorum bonis ,
rebus, iuribus, atque ceteris quibuslibet accessoriis
de natura sua atque more concomitantibus, sepa
ramus disiungimus ac dismembramus, atque ab or
dinaria iurisdietione, superioritate, regimine atque
administratione hodierni et pro tempore existentis
Caebuani Antistitis Apostolica auctoritate omnino
eximimus et dissolvimus, atque vigore praesentium
separata, disiuncta atque ab ipsa Caehuana Ecclesia
penitus dismembrata esse declaramus. Ad maiorem
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subinde Dei Omnipotentis gloriam et catholicae re
ligionis incrementum, nec non ad spiritualem illo
rum Christifidelium bonum consolationemque, Op
pidum /aro superius memoratum in insula Panay
situm , eo quod potioribus praerogativis , admini
culis, iisque omnibus, uti Nobis renuntiatum, pol
leat, quae episcopalem civitatem decent, constitui
mus atque erigimus in civitatem episcopalem, frui
turam in posterum omnibus iuribus, praerogativis,
honoribus, favoribus, gratiis, indultis, privilegiis,
et alüs quibuslibet, quibus videlicet illarum partium
civitates praeconio et residentia episcopali donatae,
more legitimo atque communi usu utuntur, potiuntur
et gaudent, dummodonon sint peculiari aliquo pri
vilegio aut favore comparata. Ad cathedralitatis
quoque fastigium attollimus atque evehimus paro
chialem illam ecclesiam, quae inter alias inibi emi
net, vulgo nuncupatam de Candelaria eamdem pa
rochialitatem cum animarum cura servaturam re

giae tamen devotionis causa in posterum titularem
sanctae Elisabeth denominationem seu invocatio

nem suscepturam atque habituram. Minime enim
dubitamus praelaudatam Elisabeth Reginam ea qua
pollet religione ac regali munificentia templum il
lud esse idoneo, decentique modo ornaturam, sa
eraque supellectili locupletaturam, ut inibi de more
ecclesiasticae functiones omnes ab episcopo statis
diebus et festis exequantur. Illuc igitur erigatur,
perpetuoque constituatur sedes, cathedra et digni
tas episcopalis pro uno posthae episcopo sanctae
Elisabeth seu larensis nuncupando, qui eidem ca
thedrali ecclesiae, civitati, ac dioecesi, adeoque uni
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verso illius clero et populo in Domino praesit ,
dioecesanam synodum convocet , nec non omnia
singulaque iura et munia episcopalia obtineat, exer
ceatque, cathedrale capitulum iubeat, omnibus po
tiatur et fruatur cathedralibus et pontificalibus qui
busque insignibus, honoribus, praeeminentiis, gra
tiis, indultis, praerogativis, iurisdictionibus ceteris
queomnibus, quibus hodie in iisAmericae regionibus
extantes ecclesiae cathedrales, earumque praesules
potiuntur, atque gaudent, dummodo peculiari pri
vilegio, vel indulto adtributa minime fuerint.

In dotem eius fabricae atque sacrarii ad op
portuna et necessaria impendia, quae continuo sub
eunda erunt pro illius ecclesiae incolumitate de
centique cultu, nec non pro duorum sacellariorum
inservientium stipendio annuo constituimus censum
quingentorum atque octo super viginti argenteorum
ponderis illius monetae , quemadmodum est in
more institutoque positum pro ecclesia Cathedrali
novae Segobiae, ratam acceptamque habentes spon
sionem Nobis ab hispano Gubernio, uti modo sin
gulari studio et cura consulitur, datam, huic nempe
dotatjoni accessurum esse quam cito augmentum ad
favorem atque opportunitatem singularum ecclesia
rum cathedralium , aliarumque in Philippinis in
sulis existentium.

In propriam autem et cireumscriptam huiusnovi
episcopatus larensis seu sanctae Elisabeth dioece
sim protinus constituimus planeque subiicimus ea
dem omnia et singula loca, quae uti supra a dioe
cesi Caebuana , seu Nominis lesu seiuncta et di
smembrata sunt , nempe Provincias /loito - Capi:
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Antique - Calamianes - Zamboanga - Nova. Guipuzcoa
et Insula Nigrorum, eaque cum omnibus et. singulis
incolis, quibusque ecclesiis, oratoriis, ecclesiasticis
beneficiis, confraternitatibus, piisque istitutis, coe
nobiis, monasteriis quibuscumque, aliisque omnibus
iuxta solitum concomitantibus eidem pro tempore
Antistiti larensi, seu sanctae Elisabeth eiusque in
episcopatu successoribus perpetuo attribuimus at
que adsignamus.

Cum vero nequeant adhuc praesto esse atque
haberi bona stabilia, quae regulariter ad novi cu
iusvis episcopatus institutionem iugemquesustenta
tionem necessario requiruntur, indulgemus benigni
terque permittimus, ut huic deficientiae suppleatur
per numerarias pensiones, pro iis saltem rebus et
providentiis quae urgentiora atque magis necessa
saria sunt huic novae mensae sanctae Elisabeth seu

larensi. Dabuntur idcirco, quemadmodum solemni
ter Nobis sponsum est a laudato Gubernio, Episcopo
larensi seu sanctae Elisabeth quotannis ex publico
aerario sex millia argenteorum ponderis illius mo
netae, idque sedulo fiet, donec aequalem aut ma
iorem bonorum immobilium vim mensa haec quo
modocumque adquisiverit sibique vindicaverit; quo
citius autem iuxta datam ab eodem hispanico Gu
bernio sponsionem comparentur, prope eamdem ca
thedràlem ecclesiam aedes satis commodae atque
decentes, atque pleno cum dominio larensi seu San
ctae Elisabeth Episcopo tradantur omnibus rebus,
et convenienti supellectili praeditae atque instru
ctae pro decora eiusdem Antistitis habitatione, cu
ria, atque ecclesiastica cancellaria protinus in. eo
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dem palatio uti mos est constituendis. Quod si
parumper opussit eas aedes conducere,pretii totius
pecuniaesolutio ab aerario publicopersolvendaerit,
ne episcopalis mensa plus aequo detrimentum ac
cipiat.

Cum autem Nobis maximopere curae sit ut in
hac nova dioecesi seminarium adolescentium in sor
tem Domini vocatorum erigatur, in quo ad preta
tem litterasque clerici imbuantur, sacris disciplinis
erudiantur, et sacerdotio initiati sint lux populi, in
signi episcopo adiumento in spiritualibus ecclesiae
suae negotiis peragendis, animisque Deo lucrandis,
praecipimus atque mandamusut, quo citius fieri po
terit, seminarium erigatur, propriis certisque suis
redditibus fulciatur, atque ab Episcopo iuxta nor
mas a sacris canonibus et praesertim a sacra Tri
dentina synodo constitutas regatur , qui quidem
Episcopus in eo ordinando, administrando, confi
ciendo, atque in litterarum ratione inibi statuenda
independens atque liber omnino a quavis saecula
ris Gubernit influentia esse debeat.

Ne autem novus iste larensis Episcopus suo
careat senatu, qui illi praesto sit vel in sacris cae
remoniis peragendis, vel in dioecesi regenda vel in
ceteris omnibus obeundis , quae huiusmodi cano
nicorum propria esse comperiuntur, vigore praesen
tium litterarum praecipimus atque iubemus, ut Ca
thedralis capitulum erigatur , uti in ceteris Phi
lippinarum insularum cathedralibus ecclesiis repe
ritur. Perspectis tamen peculiaribus circumstantiis,
habitaque ratione dotationum eorumque omnium,
quae illico et immediate comparari fortasse minime
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poterunt, singulari favore atque gratia permittimus,
ut larensis cathedralis capituli erectio aliquantulum
suspendatur seu retardetur, donec omnia saltem,
quae primae necessitatis sint, in promptu habean
tur , neque dubitamus id quamcitius ab Episcopo
larensi seu sanctae Elisabeth pro maiori suo com
modo atque utilitate celeriterque esse faciendum.
Cathedrale ipsum capitulum constabit ex sufficienti
numero canonicorum, ex quibus alter sit poeniten
tiarius, alter vero theologus; ex aliquibus insuper
mansionariis , sive cappellanis , ut moris est in
omnibus cathedralibus ecclesiis, ut sacrae functio
nes maiori decore , populique gaudio in Domino
celebrentur: tam canonici tam beneflciati seu cap
pellani eongruas et convenientes habeant praeben
das, quarum collationes semper peragendae erunt
iuxta canonicas leges et praxim iam ab hac sancta
Sede comprobatam pro aliis illarum partium cathe
dralibus capitulis. Quoad vero beneficia omnia, quae
animarum curam habent et praeseferunt, itemque
praebendas seu Theologalem seuPoenitentiariam vo
lumus atque mandamus, ne illa conferantur, nisi
habito prius ingenii periculo, vulgo concursu, ad
tramites sacrorum Canonumpraesertim ConciliiTri
dentini et Apostolicarum Constitutionum habendo.

Ubi autem quamprimum superius memoratum
cathedrale capitulum confectum atque statutum erit,
omneset singuli tam canonici, quam cappellani seu
mansionarii tenebuntur iuxta aliarum cathedralium

inibi existentium normam divinaofficia vicissim per
agere , nec non cetera et quaecumque munera at
que ecclesiastica onera obire, quae propriis quibus
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que praebendis adiudicata sunt, quaeque ceterarum
cathedralium communiiure propria esse dignoscun
tur. Itaque pro maiori domus Dei decore, populique
maiori reverentia sibi concilianda tum canonicis ,
tum cappellanis seu beneficiariis,ut ipsi licite valeant
in choralibus et ecclesiasticis functionibus peragen
dis ea gestare indumenta atque insignia, atque indu
menta ecclesiastica, quae viciniorum cathedralium
canonicis atque cappellanis seu mansionariis con
cessarespective comperiuntur, iis tantum modo exce
ptis, si forsan ex particulari privilegio, aut indulto
adtributa fuerint, pari apostolica auctoritate conce
dimuset indulgemus.Satagendum quoque erit iuxta
sacrorum canonum normam, atque praescriptum,
ul ex singularum praebendarum tum canonicorum,
tum beneficiatorum tertia parte conficiatur massa
in quotidianas distributiones eroganda pro diebus
et horis ab illis , qui choralibus functionibus de
more diligentius interfuerint. Cui quidem capitulo,
ut omnia probe convenienterque procedant, pote
statem facimus sibi capitularia statuta conficiendi,
dummodo sacris canonibus legibusque sacrosanctae
Tridentinae Synodi contraria minimesint, neque ul
lun vigorem aut efficaciam habere queant , nisi
prius ab ordinario larensi Antistite probentur: gau
deat insuper superius memoratumcapitulum indulto
et potestate utendi atque fruendi singulis quibus
que iuribus, privilegiis, indultis, favoribus, ho
noribus, praerogativis, gratiis, ceterisque omnibus
quae alia illarum partium capitula cathedralia, eo
rumque singuli canonici et beneficiati, seu man
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sionarii habent , quibusque legitimo usu gaudent
atque utuntur.

Donec vero cathedralis isthaec ecclesia suo ca

reat capitulo, uti superius dictum est, quo citius
efformando, Apostolica auctoritate itidem statuimus,
ut interim praesto sint duo viri ecclesiastici sive
seculares , sive regulares stabiliter eligendi, qui
sacris utique ordinibus praediti Iarensi Episcopo
sacra facienti, ceterisque muneris sui rebus fungenti
administrent, divina officiain choro, uti meliusfie
ri poterit, persolvant, sacra faciant, plebisque com
modo atque spirituali utilitati prospiciant. Qui nimi
rum, si seculares sint, gaudeant titulo Canonicorum
honorariorum, et dum praefata peragent munia, de
center adhibere valeant indumenta et insignia a No
bis Canonicorum larensium Collegio largitis atque
donatis. Uterque autem sive secularis sive regularis
annuam centum ponderum argenteorum illius mo
netae pensionem ab aerario publico, uti Nobis ultro
promissum est, recipiant.

Novum hunc episcopatum larensem seu sanctae
Elisabeth ubi erectum et constitutum fuerit, protinus
metropolitico iure subiicimus Manilensi archiepi
scopo cum omnibus iuribus, privilegiis, ceterisque,
quibus earum regionum episcopales sedes Archie
piscopatibus iure communisubesse Nobis compertum
est si vero huiusmodi episcopalis larensis seu
sanctae Elisabeth vacatio contigerit , et. superius
memoratum capitulum, uti a Nobis statutum est,
fuerit efformatum, capitularis Vicarius de more ad
saerorum canonum normam eligetur; sin autem il
lico et immediate uti Apostolicus Noster delegatus
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totius dioecesis administrationem ipso facto susci
piet metropolitanus Antistes de Manila, eoque defi
ciente, alter ex Episcopis, qui eis in insulis Philip
pinis prior tempore possessionis reperiatur.

Et quoniam ad ipsius larensis Ecclesiae admi
nistrationem consultius explendam poterit quando
que interesse, omnia anteacta negotii recte perspecta
habere, novo huic Épiscopo committimus, ut ipse
curet, ut cum bona in Caebuani Antistitis venia,
sive originaliter, sive per authentica exemplaria,
in suam ab altera Caebuana Cancellaria instrumenta,
documenta, causarum positiones, et quaelibet scri
pta, quoad forum ecclesiasticum respicientia per
Sonas, seu res, seu iura provinciarum dismem
brandarum earumque parochiarum inferantur, ibique
fideliter pro necessitate custodiantur. Ius quoqueli
citumque perpetuo huic novo [larensi pro tempore
Episcopo esse volumus, non solum novas, si opus
fuerit, cireumscribendi atque erigendi paroecias in
tra tamen suae dioecesis limites, praehabitis pro
fecto cum regio Gubernio si opus fuerit, consiliis
ad ea omnia suppeditanda, quae canonice intersunt
ad unamquamque parochialem ecclesiam congrue
dotandam, tam pro ipsius incolumitate et decenti
cultu, quam pro fundatione praebendarum, quae ad
parochorum et coadiutorum convenientem substen
tationem, eidemque larensi pro tempore Antistiti
ius permissumqueerit acceptandi quaecumque bona
stabilia, plenoque dominio ac iure possidendi, ser
vandi, administrandi, vindicandi, adquirendi, adiu
dicandi tum favore novi huiusce episcopatus pro
ipsius mensa, seminario dioecesano, fabrica et sa
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crario, capitulo cathedralis ecclesiae, tum itidem
pro parochialibus et minoribus ecclesiis, atque piis
institutionibus intra suae dioecesis limites actu exi

stentibus, aut quomodolibetet quovis temporeexti
turis. Quam quidem bonorum immobilium acces
sionem maximopere eidem praesuli eiusque | lebi
in Domino commendamus,eo quodNobis compertum
exploratumquesit, ipso Hispanico Gubernio testante
et graviter ferente, imparem publicorum proven
tuum conditionem nondum permisisse sulfraga
neas ecclesias in illis regionibus existentes muniri
singulis omnino dotationibus pro unoquoque epi
scopatu , tum ad res sacras splendidius peragen
das, tum ad animarum curam habendam necessariis
atque opportunis.

Quandoquidem regium Hispanicum Gubernium
ex data fide propensaque voluntate solemniter spo
ponderit facturum atque praestiturum eas omnes
opportunas et necessarias dotationes, atque religiose
servaturum ea omnia, de quibus in Apostolicis istis
litteris sermo est , omnibusque et singulis satis
facturum, quae ad totum id opus iuxta sacros ca
nones rite conficiendum necessaria sunt, Nos pe
culiari gratia et favore superius memoratam Eli
sabeth Hispaniarum reginam Catholicam prosequi
volentes, ipsi Reginae eiusque in illo regno legi
timis successoribus, ut tam prima vice, quam in po
sterioribus huius novi larensis episcopatus vacatio
nibus intra tempus a sacris canonibus definitum ,
probum , idoneumque virum , spiritu Dei plenum
et Christi caritate flagrantem , eidem larensi Ec
clesiae per Nos seu Romanum Pontificem praeficien
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dum apud hanc sanctam Sedem nominare seu prae
sentare valeat Apostolica similiter auctoritate etiam
perpetuo concedimus et indulgemus , servatis ce
teroquin servandis, exceptisque proinde vacationum
casibus Apostolicae huic sanctae Sedi communi iure
reservatis. Minime enim dubitamus praelaudatam
Reginam Catholicam omnem adhibituram esse ope
ram, ut singula a Nobis constituta integre fideli
terque serventur, atque sedulam daturam esse ope
ram, uti sponsum acceptumque est, ut quo citius
fieri poterit in larensi civitate Xenodochium pro
infirmis et egenis, tum mons pietatis ad pauperes
iuvandos erigantur , atque firmis legibus consti
tuantur. Canonicam vero huius novae larensis seu

sanctae Elisabeth taxam pro expeditione Littera
rum Apostolicarum, quoties Antistes illi praeficien
dus fuerit, in aureis florenis de Camera triginta
et tribus cum tertia eiusdem floreni parte statui
mus, sicque in Libris Camerae Apostolicae sacrique
Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium Collegii
ad opportunam perpetuamque normam inscribi et
observari iubemus. Tandem Nobis Nostrisque in hac
Divi Petri Cathedra successoribus pro tempore exi
stentibus facultatem reservamusquatenus,opusfuerit,
magisque ob ipsius amplitudinem ad bonum eorum
Christifidelium conferet novam hanc Dioecesim Ta

rensem seu sanctae Elisabeth circumscribendi, quo
quomodo Nobis et huic sanctae Sedi in Domino
expedire visum fuerit.

Quocirca Venerabili Fratri Gregorio Motithon
Martinez Archiepiscopo de Manila per easdem
praesentes committimus et mandamus ut ad prae
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missorum omnium exsecutionem procedat , eique
necessarias et opportunas facultates tribuimus et
concedimus alium probum dignumque virum in ec
clesiastica dignitate constitutum huiusmodi exsecu
tioni subdelegandi seu statuendi, qui quidem Gre
gorius Ántistes , seu eius subdelegatus omnia et
singula superius constituta, disquirere, ordinare,
disponere, statuere, atque adeo super quacumque
questione, si in actu exsecutionis huiusmodi forsan
inciderit, statuere, definire atque omni appellatione
remota decernere valeat, et possit quae ad totum
hoc negotiumrite, feliciter, celeriter prudenterque
conficiendum, quoquomodo oportuerint.

Praesentes etc. sequuntur clausulae prout in
praecedentibus Litteris.

Datum Romae apud S. Petrum Anno Incarna
tionis Dominicae MDCCCLXV, VI Kalendas lunias.
Pontificatus Nostri anno XIX.

M. Canp. Marre Pno-Dar4nivs

N. Cann. Panacciavt. CLAnELLI

Visa de Curia
D. Bruti

Loco »I«Plumbi I. Cugnonius
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LITTERAE APOSTOLICAE

QVIBVS SEDES EFISCOPALIS IVLIAE CAESAREAE

AD METROPOLITANAE ECCLESIAE HONOREM EVEHITVR

PIVS EPISCOPVS

SERVVS SERVORVM DEI

AD PERPETVAM REI MEMORIAM

Canoricse EcclesiaeAuctor et caput Christus Do
minus, licet eam urgeri saepe et procellis agitare
permittat, nunquam tamen sic deserit quin eam
dem alicubi impiorum ausu laborantem, alibi novis
accessionibus faustisque incrementis reficere ac re
creare videatur. Nullo enim unquam tempore illud
Davidis oraculum defecit, nec in posterum deficiet
« Dominabitur a mari usque ad mare et a flumine
usque ad terminos orbis terrarum ». Quod quidem
in hac tanta et tam aerumnosafidei Catholicae exa

gitatione et discrimine maxima cum animi Nostri
voluptate comprobari videmus in Africae regionibus,
in quibus sacrosancta Christi religio augetur in dies
et late propagatur.

Sane ex parte Carissimi in Christo filii Nostri
Napoleonis hoc nomine tertii Gallorum Imperatoris
per dilectum filium Eugenium e Comitibus de Sar
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tiges suum apud Nos et Sedem Apostolicam Le
gatum accepimus, quod ipse Napoleo Imperator in
votis habet ut in peramplis Algerianis regionibus
galliei Gubernii dominationi subiectis aliae duae
interea constituantur SedesEpiscopales ex dismem
bratione vastissimae Dioecesis luliae Caesareae sive

Algerianae, simulque ut ecclesia episcopalis Iuliae
Caesareae in Archiepiscopalem et Metropolitanam
erigatur , ad hoc ut maiori christifidelium in ea
Africae parte commorantium spirituali profectui
promptius consuli queat. ——

Siquidem post perpetratam ab infidelibus lon
gaevo ab hinc tempore destructionem ecclesiarum
omnium, quae in illis Africanis regionibus conditae
feliciter comperiebantur, tandem sub anno Domini
millesimo octingentesimo trigesimo octavo Petri
cathedram regente fel. rec. Gregorio Papa Sexto
decimo Praedecessore Nostro id contigit optatissi
mum, ut una saltem ecclesia Episcopalis potuerit
iuvante Domino in Civitate Iuliae Caesareae,italice
Algeri, iterum excitari quam ecclesiam cathedralem
dictus Gregorius Praedecessor in suffraganeam Ar
chiepiscopo Aquensi in Gallia adscivit, eiusque me
tropolitico iuri subiecit, usque dum intra limites
Algerianos commodior Metropolitana praesto haberi
potuisset.

Modo autem miserente Deo latius per ea loca
iterum diffuso fidei Catholicae lumine, ac chrisfide
lium numero quotidie illae increbrescente, maxime
utile valdeque opportunum dignoscitur quod prae
concepta inibi aliarum sedium Episcopalium insti
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tutio ac.Metropolitanae Ecclesiae erectio exsecutioni
illico demandetur.

Nos itaque qui catholicae Ecclesiae incolumitati
prospicimus et ad eius promovendum incrementum
studium atque sollicitudinem intendimus, conside
rantes quod provida ecclesiarum praesulum admini
stratione christiana respublica per ea loca magis
roboratur atque fructuosius pro auctore et consu
matore fidei lesu Christo Domino Nostro in dies

florescere valeat, atque piis commemorati Napoleo
nis Imperatoris desideriis atque postulationibus ad
nuere volentes, nec non consensum Venerabilis Fra
tris Gregorii Claudii Ludovici Pii Chalandon ho
dierni Aquensis Archiepiscopi et Iuliae Caesareae seu
Algerianae Dioecesis Metropolitae (cuius filiale obse
quium erga Sedem Apostolicam dudum perspectum
habemus) retinentes, et quatenus opus sit consen
sui ipsius Gregorii Claudii Ludovici Pii Archiepi
scopi et aliorum quorumcumque in huiusmodi ne
gotio interesse habentium ac habere praesumentium
de apostolicae potestatis plenitudine harum serie
supplentes, omnesque et singulos quibus hae No
strae litterae favent a quibusvis excommunicationis
suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sen
tentiis censuris et poenis a iure vel ab homine qua
vis occasione vel causa latis, si quibus quomodo
libet innodati existunt ad effectumpraesentium tan
tum consequendum earumdem tenore absolventes
et absolutos fore censentes, praehabitis cum Impe
riali Gubernio consiliis, ac cunctis quae inspicienda
erant per Congregationem Venerabilium quoque Fra
trum Nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae Car
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dinalium rebus Consistorialibus: praepositam ma
turo studio ac deliberatione perpensis; Motu pro
prie et ex certa scientia, deque Apostolieae item
potestatis plenitudine Episcopalem Ecclesiam lu
line: Caesareae , quae nune Metropolitanae Eecle
siae Aquensi, ut. praemittitur, suffragatur, illiusque
AntiBGtem, Civitatem, Dioecesanum territorium ae
euneta, quae inibi reperiuntur, oppida, loca, eocle
8ias, oratoria, ommiaquecuiuscumque denominatio
niset naturae ecclesiastica eum cura et sine eura be
nefieia, itemque omnes utriusque sexus ineolas tum
clericos tum daicos, presbyteros beneficiatos uc re
ligiososquoscumque euiusvis status, ordinis, gradus
et cenditionis sint cum sangulisinhaerentibusatque
sive:de. natura, sive de:;iure, sive de more. con
comitantibus accessoriis a quavis pristina praedieti
hodierni et pro :tempore extituri Archiepiscopi
Aquensis subiectione, atque' adeo a quavis :eius.su2
perioritate et praerogativa iurisdietionali apostolica
auctoritate plene;éximimus,perpetuoque lilieramus;
ipsamqueIuliae CaesareaeseuAlgerianamEcelesian
una simal cum sua,tota Dioecesi, clero, populo; at
que adeo cum respectivis concomitantibus adeés
soriis praedictis a metropoliticaiurisdictione et su
perioritate memorati Aquensis Archiepiscopi ex
nune in posterumabsolutam esse etfore declaramus.

Abipsa vero Iuliae Caesareae hodierna vastissima
Dioecesi totum,integrumque. territorium eivilium:
provinciarum tum deConstantina, tum de Orano
sic nunoupatarumcum omnibus.in. eis. existentibus
civitatibus, joppidis,pazis, rebus, incoliset consuetis"
accessorits ad hpo'ut isthic, prout latius atque:gi-:
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stinctius in aliis Nostris contemporaneis Apostolicis
Litteris statuitur et explicatur, duae novaeet distin
ctae, Constantiniana videlicet et Oranensis consti
tuantur Episcopales Sedes, eadem Apostolica aucto
ritate penitus dividimus , perpetuoque dismembra
mus. lubentes propterea, quod omnia et singula
instrumenta, documenta, causarum positiones, quae
cumque denique scripta, quae iure ecclesiastico re
Spiciunt novas Constantinianam et Oranensem Dioe
ceses, sive illarum incolas, eorumque bona, dispo
sitiones et iura eeclesiasticae naturae atque compe
tentiae a luliae Caesareae Cancellaria separentur et
extrahantur, atque Constantiniano et Oranensi Or
dinariis respective tradantur, ad hoc ut in novorum
huiusmodi Episcopatuum cancellarias transferri de
beant:et in eis reponi.

Eamdem autem Episcopalem Ecclesiam Iuliae
Caesareae, et in ea titulum, denominationem, natu
ram et essentiam cathedralitatis ita, quod illa ex
nunc deinceps Episcopalis Ecclesia esse desinat, ac
de cetero uti talis denominari, inscribi et censeri
amplius nequeat, nec non Sedem, Cathedram et Ca
pitulum Ecclesiae ipsius eadem Apostolica aucto
ritate perpetuo supprimimus. et extinguimus.

Civitatem vero Iuliae Caesareae, quippequae pro
ceteris illarum regionum civitatibus eminet, nedum
ratione praestantioris ac commodioris loci, ubi con
dita reperitur, sed etiam propter incolarum multi
tudinem et advenarum frequentiam, rerum copiam
et commereium, atque propter alias praerogativas
excellentior, titulo Civitatis Archiepiscopalis et Me
wopolitanae Apostolieaauctoritate: praedicta conde
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coramus, adeo ut ipsa frui possit omnibuset singulis
gratiis, favoribus, ceterisque, quibusaliae in Gallia
rum imperiali ditione Civitates Archiepiscopales
ordinarie gaudent et gaudere poterunt in futurum,

Insuper Episcopalis Ecclesiae Iuliae Caesareae
titulo et nomine cathedralitatis, ceterisque ut prae
mittitur suppressis et extinctis, Ecclesiam eamdem,
quae inibi Parochialis, et in honorem Sancti Phi
lippi Apostoli dicata existit, ad maiorem Omnipo
tentis Dei gloriam et laudem, ac Beatae Mariae
Virginis, et Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli,
eiusdemque Sancti Philippi, atque ad catholicae re
ligionis incrementum et Christifidelium spirituale
bonum et consolationem in eminentiorem Ecclesiae
Archiepiscopalis et Metropolitanae gradum et; fa
stigium dieta Apostolica auctoritate extollimus ,
ipsamque Ecclesiam in Archiepiscopalem et Metropo«
litanam cum omnibus et singulis iuribus, privilegiis
ac honoribus, de communiiure Metropolitanis Gallia
rum Ecclesiis competentibus, pari Apostolica aucto
ritate perpetuo erigimus atque constituimus, quae ta
men pristinam effati Saneti Philippi Apostoli invo
cationem, nee non pristinam parochialitatem cum
eadem animarum cura ut antea exercenda obtineat.

Et in hac.ecclesia sedem, cathedram et dignita
tem Archiepiscopalémpro uno deincepsAntistite, Ar
chiepiscopo Iuliae Caesareae, seu Algeriano nuncu
pando, qui eisdem Metropolitanae ecclesiae,civitati,
clero et populo praesit, nomen,titulum et praeemi
nentiam Archiepiscopi Metropolitani praeseferre va
leat, mnia et officia Archiepiscopi iuxta Concilii
Tridentini et Apostolicarum Constitutionum san
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ctiones habeat et exerceat, atque iura tum ÁAnti
stitis in elerum et populum Dioecesis, ut infra as
signandae, tum Metropolitae in eius, ut infra de
signandos , suffraganeos exercere possit , quique
usum Crucis, nec non Sacri Pallii, aliorum Archie
piscóporum more, habeat, vix tamen a Sancta Ápo
stoliea Sede intra praefixum tempus sub poenisalias
incurrendis rite et. instantissime in sacro Pontificio
Consistorio postulatum, impetratumquefuerit; cum
sui$ capitulo infrascripto, peculiari sigillo, mensa,
omnibusque aliis Metropoliticis signis et insignibus,
iurisdictionibus et praerogativis Archiepiscopis de
bitis et concessis, nec non cum honoribus, faculta
tibus, privilegiis, praeeminentiis, gratiis, favoribus
et indultis, sivé realibus, sive personalibus, sive
mixtis, quibus alit Archiepiscopi Metropolitani in
Gallia existentes de communi iure utuntur, fruuntur,
potiuntur et gaudent, pari Apostolica auctoritate
perpetuo constituimus.

Isti Archiepiscopali et Metropolitanae Iuliae Cae
sareae, séu AlgerianaeEcclesiae totam civilem pro
vinciam di Algeri proprie dietam pro sua Dioecesi
perpetuo adiudicamus; cuique Episcopales ecclesias
Constantinianam et Oranensem, modo per Nostras
contemporaneaslitteras ut praemittitur erectas, cum
omnibus et singulis consuetis et aecessoriis in Sef
Ífraganeas simili auctoritate ex nunc perpetuo ad
sciscimus, atque subiicimus.

-Praesignatae Ecclesiae Algerianae in Metropoli
tanam ut supra erectae Capitulum illico , ac ve
luti ex nova erectione ad Metropolitani Capituli
gradum, titulum et dignitatem Apostolica auctori
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tate praedicta perpetuo evehimus atque extollimus;
quod interea constet ex octo priscis Canonicis ti
tularibus, comprehenso Decano, qui prima Capituli
ipsius dignitas sit post Archiepiscopalem, quique
ut antea teneatur etiam curam &ànimarumpro ad
nexa paroecia diligenter obire: fiducialiter imperiali
Gubernio praedicto commendantes, ut ipsum Capi
tulum, quamprimum fieri poterit, ad normam alio
rum, quae in Gallia Metropolitana Capitula extant,
augeatur numero canonicorum titularium, nec non
nominentur aliquot Cappellani seu Beneficiarii Man
sionarii opportune divinis officiisMetropolitanae ad
dicti; infrascriptopraesentium litterarum exsecuto
ri, seu Apostolico Delegato, aut Subdelegato curam
committendo, ut pro splendidiore huius Metropoli
tanae eeclesiae cultu atque decore ad sui libiturri
alii duo Canonici eiusdem praeter Decanum per
petuo adnexum praeseferant titulum ecclesiasticae
dignitatis; pariterque, uti pro Metropolitanis eccle
siis praestat ex iisdem titularibus Canonicatibus,
alter pro Theologo, alter pro Poenitentiario, per
manenter adsignentur , qui quidem canonicatus
Theologalis et Poenitentiarius, nec non Decanatus
dignitas curata praedicta iuxta sacrorum canonum
praescripta erunt conferendi..

Ceterum praefato Capitulo, quemadmodum eadem
incumbere debent onera et munia, quibus Metropoli
tanae Ecclesiae in Gallia defunguntur, ita simili apo
stolica auctoritate perpetuo quoque concedimus,ut
ipsum omnibus iis praeeminentiis, honoribus, insi
gnibus, favoribus, gratiis, privilegiis atque omnibus
ceteris frui et gaudere possit, quibus modo in Gallia
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istiusmodi metropolitana capitula ordinarie fruun
tur et gaudent.

Insuper praedictis omnibus tum Dignitariis, tum
Canonicis (honorariis non exceptis), tum Cappella
nis seu Beneficiariüismansionariis simul ac aderint,
ut ipsi valeant ac debeant illa ecclesiastica indu
menta et insignia choralia in dictae Metropolitanae
ecclesiae quibuslibet ecclesiasticis functionibus, nec
non, quoties capitulariter convenerint, extra eam
(dioecesanostamenintra limites) in praesentia etiam
quorumcumque ecclesiasticorum Dignitariorum ad
hibere, quae Dignitates Canonici et Cappellani Ca
pitulorum metropolitanorum in Gallia respective ge
runt, iis tantum exceptis, quae ex speciali gratia et
favore concessa comperiuntur, auctoritate aposto
lica praedicta similiter perpetuo indulgemus.

Habita porro etiam sui novi et dignioris status
ratione, eidem Capitulo vel pristina reformandi, vel
nova sibi conficiendi statuta eapitularia, itidemque
suas ordinationes et decreta ferendi sacris canoni

bus et apostolicis constitutionibus penitus consen
tanea, quae nihilominus ab Antistite Metropolitano
Sint prius adprobanda, ut sibi valeant canonicam
legis vim vindicare , dicta apostolica auctoritate
tribuimus facultatem.

Pro Algeriani vero Metropolitae in temporibus
habitatione et residentia illud idem antehac epi
scopale palatium una cum quibusvis adnexis et
accossoriis adsignamus atque constituimus, ita ut
deinceps istud nuncupetur archiepiscopale palatium,
cui tamen praesto sint aedes pro sua Archiepisco
pali Vicaria et Cancellaria.

501

Itidem magnum luliae Caesareae extans aedifi
cium,in quo Alumniecclesiastici educantur, hactenus
episcopale seminarium, ex nunc in posterum Semina
rium Archiepiscopale Algerianum esse declaramus.

Et, ut Algerianus Metropolita pro tempore va
leat suam decenter tueri dignitatem, atque onera suf
ferre, quae Archiepiscopo Metropolitano inhaerent,
maximopere commendamusimperiali Gubernio prae
dicto , ut dotatio huius novi Archiepiscopatus ad
normam aliarum Metropolitanarum gallicae ditionis
ad necessitatem adaugeatur.

Quandoquidem ex desponsa cura et munificen
tia memorati Napoleonis Imperatoris propositum
est et deliberatum, ut pro nova hac Metropolitana
Ecclesia efficaciter prospiciatur iis omnibus et sin
gulis, quae ad aliarum huiusmodi Ecclesiarum in
Gallia extantium normam oportere vel expedire
dignoscantur; eidem NapoleoniImperatori et cuique
legitimo suo successori dicta Apostolica auctoritate
tribuimus facultatem nominandi seu praesentandi
ad Sedem Apostolicam intra tempus per sacros ca
nones praefinitum ecclesiasticam idoneam personam,
quae Metropolitanae ipsi ecclesiae ÁAlgerianae,quo
ties eam in posterum vacare contigerit, a Romano
Pontifice in tempore praeficiatur, servatis cetero
quin, quae de iure et more iuxta conventiones ob
servanda sunt.